報道関係各位

2016年4月1日
SCプレスリリース28第1

※お手数をおかけ致しますが、掲載紙・誌をお送りく
ださいますようお願い申し上げます。
掲載部分をファクシミリにてお送りいただいても結構
です。

広報担当：原田･大内・市川
（Tel 03-3536-8121／Fax 03-3536-8120／
E-mail pr@jcsc.or.jp）

プレスリリース

（一社）日本ショッピングセンター協会 ＳＣアカデミー
「第9期修了証授与式」及び「第10期開講式」のご案内

（一社）日本ショッピングセンター協会は1973年の設立以来、業界の人材育成に重点を置き、現在までセミナー･

海外研修･通信教育･ＳＣ経営士等の各種プログラムを実施し、ショッピングセンター（ＳＣ）業界の人材育成に寄与

して参りました。

2007年、次世代のＳＣ経営者層の育成を目的としてＳＣを学術的･体系的に学び、ＳＣの新潮流、将来動向につい

て理解を深めていただくため、ＳＣアカデミーを創設しました。これまでに288名の卒業生を輩出し、このたび第9期

生44名が卒業し、第10期ＳＣアカデミーは4月7日より48名でスタートいたします。

式典及び記念パーティーには当協会会長の清野智をはじめ、指導教授、講師、第9期修了生、第10期受講生、受

講企業関係者、協会役員、人材育成委員会委員が出席する予定です。修了証授与式では卒業研究論文優秀者の

表彰も行われます。当日、報道関係の皆様の取材をお待ちしております。

（※ＳＣ＝ショッピングセンター）

記

１．名 称 「ＳＣアカデミー第９期修了証授与式及び第１０期開講式」

２．日 時 2016年4月7日(木)  15：00～18：30（受付14：30～）

○修了証授与式、開講式 15:00～16:50

○記念パーティー 17:00～18:30

３．会 場 ＫＫＲホテル東京 (東京都千代田区大手町1-4-1 Tel.03‐3287-2921)

（東京メトロ東西線「竹橋駅」3ｂ出口直結

○修了証授与式、開講式 10階「瑞宝」

○記念パーティー 11階「孔雀」

以上

担当：ＳＣアカデミー事務局 與田・善方・瀧澤

TEL：03-3536-8121  FAX：03-3536-8120

E-MAIL： scac＠jcsc.or.jp

2

SCアカデミー

第9期修了証授与式及び第10期開講式 次第

○挨拶(15:00～15:10) 【敬称略】

開式の辞 (一社)日本ショッピングセンター協会会長 清野 智
（東日本旅客鉃道㈱ 取締役会長）

出席者のご紹介

○第9期修了証授与式(15:10～15:55)

修了証授与

皆勤者表彰代表 東山遊園㈱ 店舗政策部主任 岡戸 康代

卒業研究論文成績優秀者表彰 （最優秀賞1名 優秀賞2名 佳作3名 ユニーク賞1名）

優秀者代表挨拶 ㈱船場 開発事業本部SC綜合開発研究所プランナー 長谷川大輔

○第10期開講式(16:05～16:50)

受講生紹介

受講生代表挨拶 ㈱三越伊勢丹ホールディングス
営業本部 営業戦略部 テナント政策担当 マネージャー 坂井 夕紀

○指導教授・講師紹介並びにコース紹介（16:00～16:30）
・統括挨拶 (一社)日本ショッピングセンター協会顧問 大甕 聡

・コース１「SC序論・合宿研修」 ㈱船場 顧問・㈱フロンティアリテール研究所 代表取締役 小嶋 彰

・コース２「SC総論Ⅰ」 構想博物館 館主 望月 照彦

・コース３「SC総論Ⅱ」 ㈱スペースインキュベータ 代表取締役 彦坂 裕

・コース４「SC経営実践論」 NPO法人再開発ビル活性化ネットワーク 理事長 藤山 正道

・コース５「特別研修」 まちづくりプランナー 代表 早川 一明

～記念撮影（集合写真）～9・10期生

○記念パーティー(17:00～18:30)

開宴挨拶 (一社)日本ショッピングセンター協会副会長 髙橋 祥元
（㈿江釣子ショッピングセンター 理事長）

来賓挨拶 経済産業省 商務情報政策局商務流通保安グループ審議官 松本 年弘

乾 杯 (一社)日本ショッピングセンター協会副会長 木村 達央
（㈱ジャパンイマジネーション 代表取締役会長兼社長）

中締め 「SCアカデミー・テラス」(OB･OG会組織)                      黒田 貴彦
（日本毛織㈱人とみらい開発事業本部開発事業部ＳＣ部課長）

3

第 1 0期 Ｓ Ｃ ア カ デ ミ ー概要

〔目的と特色〕

1．次世代を担うSC経営者層の養成を目的とします。

2．SCを学術的・体系的に学び、SCの新潮流、将来動向についても理解を深めていただきます。

3．ワンウェイでなく、“考える力”を身につける授業です。また、講師は各コースの指導教授のほかに、

毎回、SC業界を中心に関連分野で活躍されているゲスト講師をお招きします。

4．長期プログラムですので、受講生相互の情報交換やネットワークづくりに役立ちます。

〔開催概要〕

1．会場 （一社）日本ショッピングセンター協会

東京都中央区勝どき3‒12‒1 フォアフロントタワー13F

（最寄駅／都営地下鉄大江戸線・勝どき駅徒歩5分）

2．期間 2016年4月～2017年3月（授業は11月下旬まで実施予定）

3．時間 金曜日の18 : 30～20 : 30（授業によって変更になる場合がございます）

4．受講料 432,000円（本体価格400,000円、消費税32,000円）

5．対象 SC協会会員企業の中堅社員（SCに関する実務経験5年以上を目安とします）

6．指導教授と主なスケジュール（敬称略）

●統括兼WG会議リーダー

大甕 聡 （一社）日本ショッピングセンター協会 顧問 SC経営士会 会長（SC経営士）

■第1セッション SC序論（合宿研修／7単元 4月）

指導教授／小嶋彰 ㈱船場顧問、㈱フロンティアリテール研究所代表取締役（SC経営士）

■第2セッション SC総論Ⅰ（6単元 4月～6月）

指導教授／望月照彦 構想博物館館主

■第3セッション SC総論Ⅱ（6単元 6月～7月）

指導教授／彦坂裕 ㈱スペースインキュベータ代表取締役 DeTao Masters Academy 教授

■第4セッション SC経営実践論（8単元 8月～11月）

指導教授／藤山正道 NPO法人再開発ビル活性化ネットワーク 理事長（SC経営士）

■第5セッション 特別研修（3単元）

指導教授／早川一明 まちづくりプランナー 代表（SC経営士）

■第6セッション ゼミ方式（4単元）

各コースのフォローアップ卒業論文作成指導ほか

●アドバイザー（ゼミ・卒論指導）

太田巳津彦 ㈱ワイ・キャップコンサルティング 代表取締役社長（SC経営士）

白川富章 SC-1 代表（SC経営士）

西山貴仁 ㈱SC＆パートナーズ 代表取締役（SC経営士）

参考資料